浙江省大学生化工设计竞赛

2016 年“ZEDC 杯”第十届浙江省大学生化工设计竞赛的通知

浙科竞〔2016〕12 号

有关高校：

为了多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培养团队精神，增强大学生的工

程设计与实践能力，丰富校园学术氛围，促进浙江省高校大学生相互交流与学习，经研究

决定于 2016 年 3 月~7 月举行“ZEDC 杯”第十届浙江省大学生化工设计竞赛。具体事项

通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江海洋大学

赞助单位：浙江工程设计有限公司

二、竞赛题目

为某一大型综合化工企业设计一座以丙烷为原料且与企业的产品体系有效融合的丙

烷资源化利用分厂。

三、参赛对象和形式

1. 参赛者为全日制在校本科生。以团队形式参赛，每队五人，设队长一人。每位学生

只允许参加一支参赛队，鼓励学生多学科组队参赛。接到准赛通知后如有队员因故退出，

最多允许替换或缺席一名队员参赛，否则作弃权处理。

2. 参赛队伍根据竞赛命题和要求，独立完成方案设计，提交设计作品的电子文档和书

面文档，参加初赛。设计工作必须由参赛队员完成，每支参赛队只能提交一份作品。

3. 竞赛分为初赛和决赛两个阶段。初赛作品经评审委员会评审，甄选进入决赛的 32

支参赛队伍。

4. 决赛将于 7 月下旬举行，具体时间和地点另行通知。决赛阶段的参赛队伍要进行口

头报告和现场答辩，由评审委员会和参赛队代表评选获奖队伍。

5. 各参赛队伍必须在规定时间内提交参赛作品，并在指定的时间和地点参加报告会，

缺席者作自动放弃处理。

四、竞赛内容及参赛作品要求

2016 年浙江省大学生化工设计竞赛内容和参赛作品要求详见“ZEDC 杯”第十届浙江

省大学生化工设计竞赛设计任务书，竞赛设计任务书可以在浙江省大学生化工设计竞赛网

站（http://iche.zju.edu.cn/zedc）下载中心下载。

浙江省大学生化工设计竞赛

五、竞赛安排

1. 报名组队

报名时间为 2016 年 3 月 25 日~ 4 月 20 日，登录浙江省大学生化工设计竞赛网站

（http://iche.zju.edu.cn/zedc），在线填写报名表，报名前请务必认真阅读报名须知。获准参

赛的团队名单将陆续在竞赛网站上公布，并通过 E-mail 通知参赛团队。参赛队总名单将于

4 月 30 日左右在竞赛网站公布。

2. 实施设计

自获准参赛日至 7 月 20 日为参赛队实施设计、完成初赛作品的工作时间。

3. 提交作品

将仿真设计模型的计算机文件、设计说明书、表格、图纸等设计文档汇总编目于 7 月

20 日前上载到竞赛网站的作品提交目录中。

4. 初赛评审

竞赛评审委员会将于 7 月 22 日至 7 月 23 日对提交的参赛作品进行评阅，根据各队提

交的电子文档质量甄选出 32 支决赛队伍，于 7 月 24 日在竞赛网站 http://iche.zju.edu.cn/zedc

的通知页面上发布决赛通知，并通过 E-mail 通知相关参赛队伍。

5. 参加决赛

决赛将于 7 月下旬举行，具体时间和地点另行通知。决赛内容包括提交设计电子文档

U 盘和参加总决赛答辩会。设计电子文档 U 盘在决赛报到注册时提交。各队在决赛答辩会

上的出场顺序通过抽签决定，各参赛队依次报告本队的作品，接受总决赛评审委员会的质

询，即时答辩。

6. 评审颁奖

总决赛评审委员会和参赛队代表根据各队提交的电子文档质量、口头报告和答辩表现

进行评议，并于比赛结束当天公布评奖初步结果。获奖名单将从 8 月 15 日起在浙江省大

学生化工设计竞赛网站上公示，公示期后进行异议审查，8 月 30 日将公布正式获奖名单，

颁发获奖证书。

六、知识产权

参赛作品的著作权归该参赛队所有，参赛学校拥有在学校教学中无偿使用参赛作品的

权利。如参赛作品的设计内容申请专利，则专利申请人为参赛队所属学校，发明人可为相

关参赛队成员及指导教师。

竞赛委员会将制作每届竞赛的获奖作品光盘，提供给各高校作为教学参考资料。竞赛

委员会拥有获奖作品的出版权。

七、本通知解释权归浙江省大学生化工设计竞赛委员会所有。

浙江省大学生化工设计竞赛

浙江省大学生化工设计竞赛委员会办公室地址：杭州市西湖区浙大路 38 号浙江大学玉

泉校区教十 3202 室，邮政编码：310027。

关于竞赛有任何疑问，请发邮件至浙江省竞赛委员会官方邮箱 cretye@zju.edu.cn，联系

电话 0571-87952503，联系人叶蕾。

其他联系人：胡晓萍（浙江大学），电话：15168310508，Email：huxp@zju.edu.cn；

肖应鹏（浙江大学），电话：15967167879，Email：fancy_roc@163.com。

浙江省大学生科技竞赛委员会

浙江省大学生化工设计竞赛秘书处

2016-3-20